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INDEPENDENT AUDITORS'REPORT TO THE BOARD tTIEMBERS

Opinion

We have audited the financial statements of AAHUNG (the "Organization"), which comprise the
statement of financial position as at 30 June 2019r and the income and expenditure account,
statement of comprehensive income, statement of changes in accumulated funds and statement of
cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of
significant accounting policies.

ln our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the
financial position of the Organization as at 30 June 2019 and of its financial performance and of its
cash flows for the year then ended in accordance with approved accounting and reporting standards
as applicable in Pakisfan.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with the lnternational Standards on Auditing (lSAs) as
applicable in Pakistan. Our responsibilities under those standards are further described in the
Auditor's Responsibilities for the Audit of the financial Statements section of our report. We are
independent of the organization in accordance with the lnternational Ethics Standard Board for
Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants as adopted by the lnstitute of the
Chartered Accountants of Pakistan (the Code), and we have fulfilled our other ethical responsibilities
in accordance with the Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and
appropriate to provide a basis for our opinion.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

The Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements
in accordance with the requirements of approved accounting standards as applicable in Pakistan and
for such internal control as the Management determines neiessary to enable the preparation of
financial statements that are free from material'misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the f inaricial statements, the Management is responsible for assessing the Organization's
ability tocontinue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and
using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the
Organization or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Organization's financial reporting
process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financia! Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole
are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report
that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee
that an audit conducted in accordance with lSAs as applicable in Pakistan will always detect a material
misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material
if, individually or in the aggregate, they could rdasonably be expected to influence the economic
decisions of users taken on the basis of these financial statements.
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As part of an audit in accordance with lSAs as applicable in Pakistan, we exercise professional
judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

' ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to
fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit
evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not
detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from errorr
as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override
of internal control.

' Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an
opinion on the effectiveness of the Organization's internal controls.

' Evatuate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting
estimates and related disclosures made by management.

o Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting
and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events
or conditions that may cast significant doubt on the Organization's ability to continue as a going
concern. lf we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in
our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures
are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained
up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the
Organization to cease to continue as a going concern.

' Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and
events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned
scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in
internal control that we identify during our audit.

Ll ?*[ [r"rL
Chartered Accountants

Dat* lTDecember 2019

Place: Karachi

Audit Engagement Partner: Omer Chughtai

A member ,irm of Ernst & Young Global Limited
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AC/RZ/236lLe
13 December 2079

The Board Members
Aahung (the "Organization")

Dear Sirs / Madams

FTNANCTAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENpED 30 JUNE ?gLg

We are pleased to enclose five copies of the draft financial statements of the Organization for the
above year, together with our draft audit report thereon, initialcd by us only for identification. We
shall be pleased to sign and issue our report, after:

a) the financial statements have been approved by the Board and signed by two Board
Members to do so in its behalf;

b) and we have:

i) seen specific approvals of the Board Members in respcct of the following:

ii)

capital expenditure
investments made during the year
proceeds from sale of investme.ni in muiua! fund
transfers of property, plant and equipment - carrying value
provision for gratuity
allocation of staff cost incurred on various projects

received representation letter duly, slgnuO by the Board Sub
Members

Rupees

307,700
L,774,940

458,845
422,L93

2,LO7,72L
L4,7LL,2O4

Finance Committee

1. RESPpNSIBILITIES OF THE MANAGEMENT AND;IUD|TORS lN RELATION TO FINANCIAL
STATEMENTS

While the auditors are responsible for forming and expressing their opinion on the financial
statements, the responsibility for their preparation is primarily that of the management of the
Organization. The management's responsibilities include the mainienance of adequate accounting
records and int6rnal controls, the selection and applicafion of accounting policies and safeguarding
of the assets of the Organization. The auciit of financial statements does not relieve the
management of its responsibilities. Accordingly, our audit of financial statements should not be
relied upon to disclose all the errors or irregulai'itie:.

2. SIGNIFICANT ACCOUNTING MATTERS

We are given to understand that the Organization does not have legal advisor as there are nopendinssuits. 4y dffi ),

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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a) Taxation

As per Section 100C of the lncome Tax Ordinance 2001, the income of non-profit organizations,
trusts or welfare institutions shall be allowed a tax credit equal to one hundred per cent of the tax
payable, including minimum tax and final taxes payables subject to the act that a return has been
filled, tax reguired to be deducted or collected has been deducted or collected and paid; and
withholding tax statements for the immediately preceding tax year have been filed. On discussion
with management, we have been given to understand that it is in the process of claiming tax credit
equal to one hundred percent of the tax payable under Section l00C of the lncome Tax Ordinance,
2001 for the current year. Accordingly, no provision for tax has been made for the year in the
financial statement. Management is confident that the exemption will be obtained and no tax
provision is required in these financial statements. We appreciate if Board could review and approve
management's contention in this regard.

b) Registration with Economic Affairs Division fo:. foreign donations

We noted that the Organization is still in the process of obtaining registration with the Economic
Affairs Division of the Government of Pakistan for receiving foreign economic assistance which
includes donations. The case is under process and management is confident that the registration
will be approved in due time.

3. CONTINGENCIES AND TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

We have been informed by the management that there were no. contingencies and commitments and
transactions with related parties other than those disclosed in the f inancial statements.

4. FRAUDS AND ERRORS

We have been informed by the management of the Organization that to the best of their knowledge
there have been no instances of frauds or irregularities during the year that could have a material
affect on the financial statements of the Organization.

We place on record our appreciation for the co-operation and courtesy extended to us during the
course of the audit.

faithf ully

tl Ru-^^

t5€ay
OC:RZ:MA.

Yours

a

A member firm of Ernst E Younq Global Limited
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AAHUNG
STATEMENT OF FINANGIAL POSITION

A8 AT 30 JUNH 2O{9

2019 2018

f-n,2n,17s1I ezs,roo I

2,603,878

s [--{81/66 lf-il7311I rzs,too ll - | I sos,too | | eos,roo I

a f- z,t st,z a61fr ?6"sorl l-lZe]4JB8lt I 6,3s8,e42 ll - ll o,asa,g+z I

ro I 483,025 ll rz,rss,sts ll tt,g+l,a+t I

a I rg,srz,gs+ ll z,zss,tls ll q,oat,+gz 
I

__48f,12/-9/ _ __eg J9.9Zg9_ =J!,3qagqq_

Assets

Non-current assets
Operating fixed assets
Security deposits

Current assets
Loans, advances &

other receivables
Short-term investments
lnterfund balances
Cash and bank balances

Total current assets

Current liabilities
lnterfund balances
Accrued and other liabilities

Deferred capital grants
Deferred liability - gratuity

Net assets

Represented by:
Restricted fund balances
Accumulated

unrestricted surplus
Unrealized gain on

short term investment

CONTINGENCIES AND
COMMITEMENTS

Note Unrestricted Restricted
Rupees

2,186,566 417,312

16 17,099,583
12 162,720

Total Unrestricted Restricted Total
--- Rupees

2,479,171 694.077 3.173.248

f-ooazasl [--TrE odo] [-%6,utlI 5,6s6,101 ll -ll 5,636,101 |

I z,ase,ztsll s,roz,sss ll 7,s4s,s7o II zs,oao,aea ll zt,yt,aqz ll ss,aor,sss I

_lz_fifi ,e a_ __32J19, ee 7_ __29,-1gA&9_

4,896,279 3,049,290 7,945,569
188,463 2,348,515 2,536,978

842,261 17,941,844
403,482 566,202

10 l------_:-]l---zosr47
11 | 9,107,470 ll - lL

--i1?s1r1
9,107,470 |

9,524,792

f---- -l a--- 6s4,.071ff-- 6e4.ot-11

I z,ser,+ezll ll t,aatlgzl
9,107,470 417,312 7,881,492 694,077 8,575,569

24,728,900 24,145,016 _ 48,873,916 _?LEgdqa_ _26,s42&_ _5!A992_

mruru
19

ffi

'Edruru
24,728,900 24,145,016 48,873,916 27,336,880 26,942,192 54,279,072

The annexed notes 1 to 21 form an integral part of ,n*" ttft:patements.



2

AAHUNG
INGOME AND EXPENDITURE AGCOUNT
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 20{9

201 I 2018

lncome

Restricted funds utilized

Deferred capital grants released

Other income
Total income

Expenses

Operating expenses

r Program and project expensesv 
Total expenses

(Deficit) / surplus for the year

- 36,107,152 36,107,152

- 153,281 153,281

9.1

10

13

Unrestricted Restricted Total
- Rupees

Unrestricted Restricted Total
- Rupees

- 55,668,632 55,668,632

- 356,047 356,047

7,044,599 5,024,920 12,069,619 10,058,145 1,959,253 1'1,917,398
7,044,699 41 ,285,353 48,330,052 10,058,145 57,883,931 67 ,942,077

14f to,o7s,s:af Tep-5FlslTlEsesl[€-ij-te5o]l-6-33e3?3lf -16,us,2*1
15 I - ll sr,gs+,sss ll gr,ge+,gas I I sr,s++,ssa ll sr,s+q,ssa I

10,075,577 41,285,353 51,360,930 9,905,880 57,883,932 67,789,811

--l3J39,gzgt ---------:- --GIgq@L 
-192@.----- 

-- ----152265

The annexed notes '1 to 21 form an integral part of these financial

BOARD MEMBER

statements.

4
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AAHUNG
STATEMENT OF GOMPREHENSIVE INGOME

FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2019

2019 2018

(3,030,979) 152,265(Deficit) / surplus for the year

Items that may be reclassified subsequently to income
and expenditure account in subsequent periods

Unrealised gain on short term investment classified as
available for sale

Items that will not be reclassified subsequently to income
and expenditure account in subsequent periods

(\- 
Remeasurement gain pertaining to deferred liability gratuity

Total comprehensive (loss) / income for the year

The annexed notes 1 to 21form an integral part of these financial statements.

422,ggg

-IZG-Emoi 463,1 39

1*

BOARD MEMBER

310,874
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AAHUNG
STATEMENT OF CHANGES tN ACCUMULATED FUNDS

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30,2O19

Unrestricted funds
unrealised

Accumulated gain on short
unrestricted term

surplus investments Sub total
Restricted fund

balance Total

Balance as at 30 June2017
(Restated)

T^+^l ^^6^- A^-^;',^ ;-^^-^t vtat vvtltPtvtlcttttvv ,ttwlttc
- surplus of income over

expenditure of the year

- unrealised gain on short term
investments

Change in restricted funds
Restricted funds received
Restricted funds utilised

Balance as at 30 June 2018

Balance as at 01 July 2018

Effect due to adoption of IFRS 9
- Net (note 4.1)

Restated opening balance
under IFRS 9

Total comp rehe n sive income
- surplus of income over

expenditure of the year

Change in restricted funds 
'

Restricted funds received
Restricted funds utilised

106,998

1,309,974
56.366.384
4,943,590

356,14'1

106,998

61,309,974
56,366,384

Rupees

26,697,600 176,141 26,873,741 21,998,602 48,872,344

356,1 41

r-ll
Ees-do-

27,336,990

356,14'l

106,998

27,053,741 283,1 39

4,943,590

26,942,192 54,279.073

26,942,192 54,279,07327,453,741

283,139

283,139

(283,139)

27,336,890

(2,607,980)

27,336,880 26,942,192 54,279,073

(2,607,990)

t-r 33,
85

(2,797,1751

(2,607,980)

33,608,677
36,405,952
(2,797,1751

Balance as at 30 June 2019 24,728,900

The annexed notes 1 io 21 form an integral pari of

24,729,900 24,145,A16
---tgr973Bg-

these

ry
financial statements.

{,v

BOARD MEMBER
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AAHUNG
STATEMENT OF GASH FLOU'S

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30,20{9

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
(Deficit) / surplus for ihe year

Adjustments for:
- depreciation
- unrealised loss on revaluation of investments
- provision for gratuity
- gain on sale of investments

(lncrease) / decrease in current assefs
-loans, advances & other receivables
-security deposits

Decrease in current liabilities
- accrued and other liabilities

Deferred capitalgrants - net
Restricted funds - net

Cash (used in)/ generated from operations

Gratuity paid

Net cash generated from/(used in) operating activities

CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Purchase of tangible fixed assets
lnvestment in short term investments - net
Net cash used in investing activities
Net (decrease)/ increase in cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents at beginning of the year

Cash and cash equivalents-at end of the year

The annexed notes 1 to 21 form an integral part of these financial statements.

1Y

2019 2018
Rupees

(3,030,878) 152,265

\-

887,070
466,567

2,107,7_21

3,461,359

(2,153,855)
(10,000)

11,970,776)

(276,7651
797,17

(3,073,940)
(6,778,091)

(458,845)
(7,236,936)

880,872

2,133,536
7Rn

2,917,628

441,509

(815,353)

264,383
4,943,589
5,207,972
7,904,A21

(2,512,074)
5,39'1,947

(307,700)
1,189,407

(1,497,1071
(8,734,043)

55,801,535

(1,751,552)
840,720

(e10,832)
4,481.115

51,320,420

47,067,492 55,801 535

BOARD MEMBER
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AAHUNG
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2019

LEGAL STATUS AND PRINCIPAL ACTIVITIES

Aahung ("the Organisation") is a Non-Governmental Organization (NGO), registered in Pakistan under the
Voluntary SocialWelfare Agencies (Registration and Control) Ordinance, '1961. The principal place of business is
situated at Sasi Home Bungalow # G-18/6, Block-8, Kehkashan, Clifton, Karachi. lts objectives includes;

(i) to support and maintain linkages with other NGOs and agencies working within the
reproductive health and rights in Pakistan,

(ii) to strengthen and improve the accessibility of sexual health services available to

area of sexual and

men and women in
Pakistan; and

(iii) to increase the awareness of men and women in low income communities, regarding sexual and
reproductive health and rights.

The Organization also carries out projects from USA lnternational Women Health Coalition, Packard Foundation,
Pathfinder Naya Qadam, Youth Champions lnitiations from Public Health lnstitution, Sukh from Packard
Foundation & Bill Gates, Netherlands Organization for lnternational Development (NOVIB), Amplify Change from
Mannion Daniels Limited from United Kingdom, Naya Qadam from Pathfinder, USA, Pakistan lnstitute of
Technology Education (PITE) from Government of Sindh, Malayasia for Right here right now (RHRN), Swedish
Plan lnternational (CIDA) and Patient Welfare projects.

BASIS OF PREPARATION

Statement of compliance

These financial statements have been prepared in accordance with approved accounting standards as applicable
in Pakistan. Approved accounting standards comprise of such lnternational Financial Reporting Standards (IFRS)
issued by the lnternational Accounting Standards Board as notified under the Companies Acl 2017 and the
Accounting Standards for Non for Profit Organizations NPOs issued by the lnstitute of Chartered Accountants of
Pakistan.

Basis of measurement

These financial statements have been prepared under the historical cost convention except as stated otherwise in

these financial statements.

Functional and presentational currency

These Xinancial statements are presented in Pakistan Rupees, which is the Organisation's functional and
presentation currency and rounded to nearest rupee.

Use of estimates and judgments .

The preparatioit of financial statements in conformity with approved accounting standards requires the use of
certaln critical 'accounting estimates. lt also requires management to exercise its judgment in the process. of
applying the Organization's accounting policies. Estimates and judgmenis are continually evaluated and are based
on historic experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable
under the circumstances. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is
revised and in any future periods affected.

ln the process of applying the accounting policies, management has made the following estimates and judgments
which are significant to the financial statements:

2.2

3.

- determ!ning the residualvalues and useful lives cf operating fixed assets (note 5.1)
- determining contingencies & commitments (note 19) L /inorctUf 

2+g y
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4 SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

4.1 New and amended standards and interpretations

The accounting policies adopted in the preparation of these financial statements are consistent with those of the
previous financial year except that the Organization has adopted the following amendments to IFRSs which
became effective for the current year and those disclosed below:

IAS 7 Statement of Cash Flows - Disclosure initiative - (Amendments)

IFRS 9 - Financial lnstruments
IFRS 15 - Revenue from contracts with customers
IAS 12 lncome Taxes - Recognition of Deferred Tax Assets for Unrealized losses (Amendments)

The adoption of the 'above amendments to accounting standards did not have any effect on the financial
statements other than IFRS 9 as described below:

IFRS I - Financial lnstruments

AAHUNG

IFRS 9 'Financial lnstruments' has replaced IAS 39 'Financial lnstruments: Recognition and Measurement' for " j
annual periods beginning on or after 1 J uly 20'l 8, bringing together all three aspects of the accounting for financial i

instruments: classification and measurement, impairment, and hedge accounting. The Organization has applied
IFRS I retrospectively, with the initial application date of 1 July 2018 as notified by the Securities and Exchange
Commission of Pakistan (SECP).

I Upon adoption of IFRS 9, the Organization has not restated comparative information as allowed by IFRS 9 and
\- impact from the adoption of IFRS t have been recognised directly in retained earnings as of 01 July 2018.

(a) Changes to Classification and measurement of financial assets

The IAS 39 measurement categories of financial assets (fair value through profit or loss (FVPL), available for sale
(AFS), held{o-maturity and amortised cost) have been replaced by:

. Debt instruments at amortised cost

. Debt insiruments at fair value through other comprehensive income (FVOCI), with gains or losses recycled to

profit or loss on derecognition.
. r^'rity instruments at FVOCI, with no recycling of gains or losses to profit or loss on derecognition.LVv
. Financial assets Fair value through profit and loss.

The accounting for financial liabilities remains largely ihe same as it was under IAS 39.

Under IFRS 9, the classification is based on two criteria: the Organization's business model for managing the

assets; and whether the instruments' contractual cash flows represent'solely payments of principal and interest' on

the principal amount outstanding (the 'SPPI criterion'). The assessment of the Organlzation's business models was

made as of the date of initial application, 01 July 2018, and then applied retrospectively to those financial assets
that were noi derecognised before 01 July 2018. The assessment of whether contractual cash flows on debt
instruments are solely comprised of principal and inierest was made based on the facts and circumstances as at
the initial recognition of the assets. As a result of the above assessment, the management has concluded as under:

i) AII the investment in mutual funds managed by it are now classified at'Fair Value through Profit and Loss' as

such investments are managed on a fair value basis and are held for trading purposes. Further return on Mutual

fflnds is not considered as solely payments of principal and interest.

Asaresultof theabovechangeinmeasurementbasis,theopeningbalanceof equityasat0l July2018was
restated, resulting in a decrease in surplus on revaluation of investment at fair value through other comprehensive
income amounting to Rs. 283,139 with a corresponding change in unappropriated profit. Had IFRS 9 not been
adopted,loss for the period would have been lower by Rs. 466,567 and other comprehensive income lower by
same ambunt' nW n z _-Fr-r#ffiy
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(b) lmpairment

The adoption of IFRS t has fundamentally changed the Organization's accounting for impairment losses for
financial assets by replacing IAS 39's incurred loss approach with a forward-looking expected credit loss (ECL)

ECLs are based on the difference between the coniractual cash flows due in accordance with the contract and all
the cash flows that the Organization expects to receive. The financial assets subject to ECL in the case of the
Organization are:

i) lnterest receivables on PLS accounts
ii) Bank balances

Considering the nature of the financial assets, the adoption of the ECL approach under IFRS 9 resulted in an
immaierial impact on the Organization's financial assets.

STANDARDS, INTERPRETATIONS AND AMENDMENTS TO APPROVED
ACCOUNTING STANDARDS THAT ARE NOT YET EFFECTIVE

Standard or lnterpretation

Effective date
(accounting

periods
beginning on

or after)

IFRS 2 - Classification and Measurement of Share-based Payments Transactions (Amendments) 01 January 2018

IFRS 4 - Applying IFRS 9 Financial lnstruments with IFRS 4 lnsurance Contracts (Amendments) 01 January 2018

IFRS 10 Consolidated Financial Statements and IAS 28 lnvestment in Associates and Joint
Ventures - Sale or Contribution of Assets between an lnvestor and its Associate or Joint Venture Not yet finalized
(Amendment)Contracts - (Amendments)

IFRS '16 - Leases 01 January 2019
IAS 19 - Plan Amendment, Curtailment or Settlement (Amendments) 01 January 2019
IAS 28 - Long-term lnterests in Associates and Joint Ventures (Amendments) 01 January 2019
IAS 40 - Transfers of lnvestment Property (Amendments) 0'l January 2018
IFRIC 22 - Foreign Currency Transactions and Advance Consideration 01 January 2018
IFRIC 23 - Uncertainty over lncome Tax Treatments 01 January 2019

The Organization expects that the adoption of the above standards and amendmenis would not impact the
Organization's financial statements in the period of initial application.

The IASB has also issued the revised Conceptual Framework for Financial Reporting (the Conceptual Framework)
in March 2018 which is effective for annual periods beginning on or after 'l January 2020 for preparers of financial
statements who develop accounting policies based on the Conceptual Framework. The revised Conceptual
Framework is not a standard, and none of the concepts override those in any standard or any requiremenis in a
standard. The purpose of the Conceptual Framework is to assist IASB in developing standards, to help preparers
develop consistent accounting policies if there is no applicable stindard in place and to assist all parties to
understand and interpret the standards.

Operating Fixed' Assets

These are stated at cost less accumulated depreciation. Depreciation is charged to the income and expenditure
account applying the straight line method. The rates used are stated in note 5 to the financial statements. Full
month depreciation is charged in the month of addition while no depreciation is charged in the month of disposal.

Gains and losses on disposal of assets are taken io the income and expenditure account.

lmpairmqpt of non-financial assets

The carrying amounts of the Organization's jssets are reviewed at each balance sheet date to determine whether
there is any indication of impairment. lf any such indication exii'ts, the.assets'recoverable amount is estimated
and impairment losses are recognized in the income and expenditure account.rr*€-x,,l

AAHUNG

4.2

4.3

4.4



AAHUNG9

4.5 Fund accounting

These financial statements are maintained substantially in accordance with the principles of fund accounting. Under
these principles, resources are classified, for accounting and reporting purposes, into two categories - unresiricted
and restricted funds.

Unrestricted funds

Funds received for ongoing operations, without any restrictions, are classified as unrestricted funds.

Restricted funds

Funds received for specific purposes are classified as restricted funds with separate accounting records being
maintained for each account.

Restricted funds representing donations and related other income. Expenses incurred out of restricted funds are
reflected in the income and expenditure account, with an equal amount being recognized as revenue and reflected
as funds utilized.

Funds received for capital expenditure are recorded as deferred capital grant. These are netted off against related
depreciation and amortization on a systematic basis over the useful life of assets acquired from the grant.

4.5,1 lnterfund Balances

The Organization manages multiple projects, with each project having its individual financial statements.
Transactions done on behalf of other projects give rise to interfund receivable/ payables. Such balances are
reflected as "lnterfund Balances" in the balance sheet.

4.6 Staff retirement benefits

Defined benefit plan

An actuarial valuation of the defined benefit scheme is conducted which uses the Projected Unit Credit method.
Remeasurements of the net defined benefit liabitity i assets which comprise actuarial gains and losses are
recognized immediately in other comprehensive income.

4.7 Foreign currency translation .

lncome and expenditures are recorded at the rates of exchange approximating to those prevailing on the date of
the transaction. Monetary assets, liabilities and fund balances in foreign currencies are revalued at the rates of
exchange approximating to those ruling at the balance sheet date. Exchange gains and losses arising out of the
above are included in the income and expenditure account.

4.8 Provisions

Provision are recognized the balance sheet when the Organization has a legal or construciive obligation as a result
of past events, it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation and a reliable
estimate of amount can be made.

4.9 Revenuerecog4ition

-" unrestricted funds received are recognized as income in the year in which the funds are received.
- restricted funds are recognized as income to the extent of actual expenses incurred during the year. Where

funds received are in excess of the actual expenses, the balances are carried foruvard as restricted fund
balances,

- gains / (losses) arising on sale of invesiments are included in the income and expenditure account in the period
in which the transaction iakes place.

- cash'dividend on mutual fund units is recognised when the Organization's right io receive the dividend is
established.

- income on term deposit receipts and profit and loss sharing bank accounts is recognised on a time proportion
basis at effective rate of return.

- miscellaneous income is recognised on receipt b"iir g4= y
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4.10 Taxation

As per section 100C of the lncome Tax Ordinance, 2001, ihe income of Non-profit organisations, trusts or welfare
institutions shall be allowed a tax credit equal to one hundred per cent of the tax payable, including minimum tax
and final taxes payables subject to the return has been filled, tax required to be deducted or collected has been
deducted or collected and paid; and withholding tax statements for the immediately preceding tax year have been
filed.

4,11 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents consist of cash in hand and balances with banks.

4.12 Financial instruments - Policy applicable from 01 July 2018

ln the current year, the Organization has adopted IFRS 9 Financial lnstruments. See section 4.1 for an explanation
of the impact. Comparative figures for the year ended 30 June 2018 have not been restated as allowed by IFRS 9.

Therefore, financial instruments in the comparative period are still accounted for in accordance with IAS 39
' Financial lnstruments Recognition and Measurement.

lnitial recognition and measurement

Financial assets and liabilities are initially recognised on the trade date, i.e., the date that the Bank becomes a party
to the contractual provisions of the instrument. This includes regularwaytrades: purchases orsales of financial
assets that require delivery of assets within the time frame generally established by regulation or convention in the
market place.

Bank balances and advances to employees are recognised when funds are transferred to the banks /employees.

All financial instruments are measured initially at their fair value plus transaction costs, except in the case of
financial assets and financial liabilities recorded at fair value through profit or loss.

Classification

ln accordance with IFRS 9, the Organization classifies its financial assets and financial liabilities at initial
recognition into the categories of financial assets and financial liabilities discussed below.

Financial assets

The Organization classifies its financial assets as subsequently measured at amortised cost or measured at fair
value through profit or loss on the basis of both:
- The entity's business model for managing the financial assets
- The contractual cash flow characteristics of the financial asset

Financial assets measured at amortised cost

A debt instrument is measured at amortised cost if it is held within a business model whose objective is to hold
financial assets in order to collect contractual cash flows and its contractual terms give rise on specified dates to
cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding. The Organization
includes in this cdtegory only security deposits.

4

Financial assets measured at fair value through profit or loss

A financial asset is measured at fair value through profrt or loss if:
(a) lts contractual terms do not give rise to cash flows on specified dates that are solely payments of principal and
interest (SPPI) on the principal amount outstanding, or

(b) lt is not held within a business model whose objective is either to collect contractual cash flows, or to both
collect contractu?l cash flows and sell, or

(c) At initial recognition, it is irrevocably designated as measured at FVPL when doing so eliminates or significantly
reduces a measurement or recogftition inconsistency that would otherwise arise from measuring assets or liabilities
or recognising the gains and losses on them on different bases.'"lr-:t&y

AAHUNG
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Financial asseG measured at fair value through other comprehensive income

The Organization applies the new category under IFRS g of debt instruments measured at FVOCI when both of
the following conditions are met:

- The instrument is held within a business model, the objective of which is achieved by both collecting
contractual cash flows and selling financial assets

- The contractual terms of the financial asset meet the SPPI test

The Organization does not have any assets classified under this category.

Financial liabilities

Financial liabilities measured at amortised cost

This category includes all financial liabilities, other than those measured at fair value through profit or loss. The
Organization does not have any liabilities classified under this category.

Derecognition

A financial asset (or, where applicable, a part of a financial asset or a part of a group of similar financial assets) is
derecognised where the rights to receive cash flows from the asset have expired, or the Organization has
transferred its rights to receive cash flows from the asset, or has assumed an obligation to pay the received cash
flows in full without material delay to a third party under a passthrough arrangemeni and the Organizaiion has:

(a) Transferred substantially all of the risks and rewards of the asset; or
(b) Neither transferred nor retained substantially all the risks and rewards of the asset, but has transferred control
of the asset.

When the Organization has transferred its right to receive cash flows from an asset (or has entered into a pass-
through arrangement), and has neither transferred nor retained substantially all of the risks and rewards of the
asset nor transferred control of the asset, the asset is recognised to the extent of the Organization's continuing
involvement in the asset. ln that case, the Organization also recognises an associated liability. The transferred
asset and the associated liability are measured on a basis that reflects the rights and obligations that the
Organization has retained. The Organization derecognises a financial liability when the obligation under the liability
is discharged, cancelled or expired.

Impairment of financial assets

IFRS 9 replaces the 'incurred loss' model in IAS 39 with an 'expected credit loss' (ECL) model. The new impairment
model applies to financial assets measured at amortised cosi, contract assets and debt investarents at FVOCI, but
not to investments in equity instruments.

ECLs are based on the difference between the contractual cash flows due in accordance with the contract and all
the cash flows that the Organization expects to receive. The shortfall is then discounted at an approximation to the
asset's original effective interest rate. The expected cash flows will include cash flows from the sale of collateral
held or other credit enhancements that are integral to the contractual terms. However, in certain cases, the
Organization may also consider a financial asset to be in defaultwhen internal or external information indicates that
the Organization ls unlikely to receive the outstanding contractual amounts in full before taking into account any
credit enhancements held by the Organization.

A financial asset is written off when there is no reasonable expectation of recovering the contractual cash flows.
However. in certain cases, the Organization may also consider a financial asset to be in default when internal or
external information indicates that the Organization is unlikely to receive the outstanding contractual amounts in full
before taking into account any credit enhancements held by the Organization.

At each reporting date, ihe Organization assesses whether financial assets are credit-impaired. A financiai asset is
'credit-impaired' when one or more events that have a detrimental impaci on the estimated future cash flows of the
financial asset have occurred. Loss allowances forfinancial assets measured at amortised cost are deducted from
the gross carrying amount of the respeciive asset.

The Organization uses the stanCard's simplified approach and calculates ECL based on life time ECL on its
financtal assets. The Organization has established a provision matrix that is based on the Organization's historical
credit loss experience, adjusted for forward-looking factors specific to the financial assets and the economicenvtronment 

1r ;y3s- N/
)
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4.13 Financial instruments - Policy effective before 01 July 2018

Financial assets and liabilities

Financial assets and financial liabiliiies are recognised at the time when the Organization becomes a party to the
contractual provisions of the instrument. Financial assets are derecognised at the time when the Organization loses
control of the contraciual rights that comprise the financial assets. Financial liabilities are derecognised at the time
when they are extinguished; that is, when the obligation specified in the contract is discharged, cancelled, or
expires. Any gains or losses on derecognition of financial assets and financial liabilities are taken to income and
expenditure account. Financial assets and liabilities are initially measured at fair value plus directly attributable
transaction costs and subsequently measured at fair value or amortised cost as the case may be.

lnvestments

lnitial recognition

Financial assets and liabilities are initially recognized at fair value plus, in the case of a financial asset or financial
liability not at fair value through profit or loss, transaction costs that are directly attributable to acquisition or issue of
the financial asset or financial liability

S u b seq u e nt me a s u re me nt

lnvestments classified as fair value through profit or loss are subsequently measured at fair value with changes
recognised in income and expenditure account

lnvestments classified as available for sale are subsequently measured at fair value and changes in fair value is

recognised in statement of comprehensive income. lmpairment losses on available for sale financial assets are
recognised by reclassifying the losses accumulated in statement of comprehensive income to income and

expenditure accouni. Any subsequeni increase, in case of debt security, is recognised in income and expenditure
account to the extent of reversal of previously recognised impairment with remaining balance if any, reported in

other comprehensive income. Reversal of impalrment loss with respect to equity securities is not recognised in

income and expenditure account.

lnvestments classified as held to maturity and loans and receivables are subsequently measured at amortised cost.

Fair value of units of mutual funds is determined using net assets value of the funds determined by the respective
asset management company as at the reporting date.

Offsetting of financial assets and financial liabilities

Financial assets and financial liabilities are only set off and the net amount is reported in the financial statements
when there is a legally enforceable right to set off and the Organzation intends either to settle on a net basis, or to
realize the assets and to settle the liabilities simultaneously.

4.14 Expenses

All expenses are recognised in.the income and expenditure account on accrual basis.\r#ey
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5 OPERATING FIXED ASSETS
Note

As at 01 July 2018
Cost
Accumulated depreciation
Net book value
Additions during the year
Transfers during the year 5.1
Cost
Depreciation

Deletions during the year
Cost
Depreciation

Depreciation charge for the year

Closing net book value

As at 30 June 2019
Cost
Accumulated depreciation
Net book value

Depreciation rates (% per annum)

As at 01 July 2O'17

Cost
Accumulated depreciation
Net book value
Additions during the year
Transfers during the year 5.1
Cost
Depreciation

Deletions during the year
Cost
Depreciation

Depreciation charge for the year

Closing net book value

As at 30 June 2018
Cost
Accumulated depreciation
Net book value

Depreciation rates (% per annum)

Computer equipments
unrestricted restricted

\t

Computer equipments
unrestricted restricted
------------Ru pees-------------

2,726,846 1,536,035

\
,f

Furniture and fixtureOffice eouioments Vehicles Total
unrestricted restricted unrestricted restricted unrestricted restricted unrestricted restricted
---------Ru pees------------- ---------Rupees------------- -------Ru pees------------- -------------Rupees-------------

1.367,093 - 1,074,600 32,700 2,281,500 - 7,450,039 1,568,735
(2,658,63e) (862,666) (1,183,831) - (e28,568) (11,e92) (564,830) - (5,335,968) (874,658)

68,207 673,369 183,262 - 145,932 20,708 1,716,670 - 2,114,071 694,077
9,000 94,700 - 204,000 - 9,000 298,700

1s%

- 7,748238

(1,577,9s1) I I

1.s68.628 I I

(s24,825) (356,047)

694.0

7,450,039 1,568,735

33.330/"

5.1 These represent assets lransferred to the Organisation from various projects completed during the year

f-TprEffs1f{-3rs,e3silT------ -_ll----If-3e?00 lrcrJo0ilf- -_-lt-------Ifr-358,035lf1(13s8p35tl
I (szr,ols)ll gzr,oag I I trz,aoslll rz,eoe | | (sgs,ssr)ll gss,esr 

I

402,252 (402,2921 1 9,892 (1 9,892) {422,1_841422,1-84

(55,61 7) (38,547) (s,916) 1429,4201

26e,2s4 n8A12 ----1n,645 - 12r,2r? 1s8p06- --,28r,250

4,051,181 305,400 1,367,093 - 1,107,300 204,000 2,281,500 e,Afi,itA SOS,iOO
(3,791,887) (86,s88) (1,239,4481 (980,023) ' (s,100) (994,250) (7,005,608) (92,088)

33.33o/o

t--l t*l t----:l f-l t-_l f-l [-I t--l t--l t-: I
(210,2051 (147,365)

Frrrnifi rre an.l firtrrre Vehicleq
unrestricted restricted unrestricted restricted unrestricted restricted unrestricted restricted

2,526.696 1,064,23s 1 ,301 ,791 1,096,935
(2,463,46o't (6s8,s21) (1,117,067) - (88s,809) (8,720) (1,764,805) - (6,231,141) (667,241)

63,236 405,714 184,724 - 85,991 23,980 1,183,146 - 1,517,097 429,694
19,700 652,250 19,800 45,502 102,800 - 911,500 - 1,053,800 697,752

35,801 (35,801) (41,521) (77,322)
t-,ffi lt-'jjj-ffi slT-THilf r-'.:;T?lt---lt-lf -lt-:]ffi

77,322

- 971,800 32,700 2,947,951

(50,530) (348,7e4) (62,783) (3,s81) (42,9se) (3.272',t (368,6s3)

6s20? 6i4369 1s\262 --------- - 145!932 ------?f708 
-1,?16.6?0

2,726,846 1,536,035 1,367,093 - 1,074,600 32,700 2,281,500

____9 92_ _____923,399_ _______133_,262_ ___l-{!.9!L _______2ofo8_:=_1J19f19_

15% 10% 2OYo

1r:ffi y
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Loans, advances & other recelvable

Staff loans
Advances lo staff for expenses
Prepayments
Advance withholding tax
Advance to suppliers
Other receivables

Short-term lnvestmenta. unrestrlcted

120
369,880

1,096,981
975,000
315,805

______2f,_67.J86-

25,000 ,t,rro
369,880

't,096,981
975,000

655,960

59,000
59,000

-

59,000
59,000

655,960

AT FAIR VALUE THROUGH PROFIT OR LOSS (FVTPL}

NAFA lncome Opportunity Fund
Accumulated unrealized loss

AVAILABLE FOR SALE

NAFA ln@me Opporlunity Fund
Accumulated unrealized gain

Short-term lnvestmentg

NAFA lncome Opportunity Fund

30 June 2019
30 June 2018

Cash & bank balances

Cash in banks - cufi€nt accounts
Cash in banks - PLS saving accounts
Cash ln hand

'!l1,gg1 
= 1g1,gg, 6.773 . 6,773

__-__l_z!d93_____3,931,!!!______003J30__I!. _________l9qEi_

2019 2018
Note ------ Rupees

6,642,373
(183,431)

7.1 6.358.942

7.1

Purchases /

As 8t 1 Juty illt#:"i R€demptons As ar 30 Junc

lnvestment
-------------(Number of unitsl----------

cerrylng 
Market, fair vsluevalue

-------- Rupees

____--$ug]L_Ig,!qL___J!.!L!Z4L ___-E!281!______9,4a!Z!___-____!,$!.94L
_____gg!J?g_ ___l_{_1,$L __1249.82I ______4U99_ ___r.$?pg!_ __________2!3.tL

2019
Noteffi

---------- Rupees 
-----------------

3,866,37r
17,1t2,599

----------- Rupees -.-----------

20'lI

19,500 - 19,500 19,500
38,844,402 7,755,138 46,5s9,540 28,327,343 27,114,642

Balance Funds Other
as at July 1, recelved/ lncome

2018 (pald) Not€ 13

Restrlcled Fund Balances

ProJect Name

Aga Khan University Research Project
Provincial lnstltute for Teacher Education
Public Health lnstitute - Youth Champion lnitiative
Right Here Right Now - ll
Right Here Rlght Now - lll
World Population Foundation
Amplify Change - 'l

Amplify Change . LSE
Amplify Change - SRHM
Patient Welfare
Novib Development Proiect
Packard Foundetlon
Pathfind6r
Sukh
lnternational Women.Iealth Coalition July 16 to June 19

Restrlcted Fund Balances

Prorect Name

AKU Research Proioct
PITE

PHI . YCI

RHRN.I.
RHRN - II

PLAN
Amplify Chango - 1

Patient W6lfare
Novib D6velopment Proi€ct
Packard
Palhfinder
Saaf
Sukh
lnternalional Women Health Ooalition Julv 2017 lo 15 Mav 2018
lnternationalWomen Health Coalition 16 May 2018 to 30 June 20'18

8.1
19,500

55,441.988

8.1

448,462 - 448,452 340,050 - 340,050

------3!J]2JEL----ZJ!!Jr!!----rtzpgZl92- --A$gg.g93----22J1.642-____l5_eUl3e_
This represents cash at banks in local currency kept in PLS saving accounts. Profit rates on the same ran96s between 8.5% and 12.5o/o (2O18:3.75o/o and 4.5%)
per annum.

Funds Balance
utllized as at June 30,

2019

(9,684) 539,280 - 529,5s6

119,557 632,185 114,192 865,934
- 877,40A - 877,408
. 1,750,899 - 1,018,614

(226,6841 225,681
3,749,760 3,749,760

- 5,211,140 860,630 818,777
- 6,103,598 1,002,251 372,476

1,202,586 - 82,553 103,900
r,006,660 (.t,006,660) 62,,t15 35,000

. 9,000,000 1,731,795 4,478,700
99,627 10,245,143 - 6,545,918

732,38;

5,282,993
6,733,373
1,181,639

17,115
6,253,095
3,798,852

145.563
264,377 4,130,748
917,005 17,904,041

--l6f 7fEi ---LsG37 t @@ ____J!x_4il1s_
Balance Funds Other

as at July 1, recelved/ lncome
2017 (paldl Note 13

Funds Balance
Utlllzed as at Jufre 30,

2018

(226,681)
(127,494\
735,6'19

1,177,629
1,022,865

t0,049,267

(3,934,680)
6,343,835
8.958.242_

- 548,964
_ 746,000

1,568 514,197
- 571,875
- 198,438

1,032 34
- 3,712,863

1,084,670 5,455,561
40,456 15,099
7S,3S7 9s,602

'155,505 10.204,772
- 2,165,646
- (814j92\

139,404 21,729,099
249.291 9.511.233
107,532 3,570,448

(e,684)

1 19,556

(225,6841

3,749.760
'1,202,986

1,006,660

99.627

3,866,371

1 7,1 32,599

--..-------- RupeeE ------------------

539,280
746,000
632,r85
571,875
198,438

3,840,357
7,385,032

2,265.273
3,'t20,488

19,',|'.12,231
2,303.700

20.595.'115

21,998.602 61.309.974 '1.859.255 58.225.639 26942 151

AAHUNG
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movement in restricted funds

Total utilization
Net capital expenditure
Grcss restricted funds utilized
Other income shoM separately
Net restricied funds utili?ed for expenses r€flected in lhe income and expenditure ac@unl

Deferred capitsl grsnts

Opening balance
Add: net epital expenditure during the year
Less: defered epital gBnts releassd (net)

Less: defered capital grant on assets tEnsfered to Aahung

Closing balance

Oeferred Lisbility - gr€tuity

Opening balane
Provision during the year
Charged to other mmprehensive in@me

Less: payments to employees
Closing balance

5

5
5

2079 20t 8

------ RuPees ---.---

41,430,772 58,225,639
{298,700) (697,752)

41,132,072 57.527.887

694,077 429,694
298,700 697,752
fi53,281) (356.047)

1122,1841 Q7,322t

_____411t:3_ _______ 611'0?l_

7,881,492 8,463,906
2,107,721 2,133,536
{422,898} (203,876)

9,566,315 10,393,566
(458,84s) (2,512,074)

--_-9J-qUZ9-

2019 2018

Moderate Moderate

sLtc 2001-2005 sLtc 2001-2005
14.25o4 p.a 9.00% p.a

96h p.a 7.751o D.a

14.25%p.a 9.009o p.a

7.70 yeac 9.gS years

01 July 2020 01 July 2019

2019 2018
Un-Rest icted

.---- Rupees -.-..

9.'t07.470 7,AA1,492

9,'t07,470 7,881,492

2019 20'18

----- RuPees --.-

7,881,492 8,463,906
1,4t9,035 1,574,926
688,686 558,610

(422,898) (203,876)

(4s8,845) (2,s12,074)

____919ru29_________l,qgt,49L

122,498 203,876

i

11., The Organization operates an untunded gratuity scheme which mv€rs all employees with a minimum qualifying sEryice period of six months.

,:., Staff retirement benetits

11.2.1 Charge for ths year in respect of defined @ntribution plan amounted to Rs. 2,1 07,72'l (2018: Rs. 2, 1 33.536).

11.2.2 During the year, actuarial valuations of the defined benefit obligalions wre Enied out under the Prciected Unit Credit MEthod usihg following si9nifi6nt
assumplions:

Wthdrawal Etes
Mortality rates
Valuation dis@unt rate (p.a.)

Valuation dis@unt Ete for PnL (p.a.)

Salary increase raie (p.a.)

Duration (YeaE)
Next year salary inqease date

11.2.3 Payable to detined benefit plsn
Fair value of any plan assets

11.2,4 Chsnge in present value of defined benefrt obligation

Opening net liability

Curent seryice cost
Net interest

' Actuarial remeasurement at the beginnino of the year

. Actuarial remeasurement during the year
Benelits paid

{ Cbsing net liability

1'1.2,4-1 Amount recognised in the statemenl of comprchensive income

Actuarial remeasurement during the year

1/W Y

(5,024,920) (1,859,255)

-:-39J94.9L _-__-_95.qq9.82
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11.2.4.2 Amount recognisod in the income and expendilure accounl
2019 2018
______ Rupees -_-*-

Curent serui@ cost

Net interest

1,419,035

2018

1,574,926

_----. Rupees -------
Accrued and oth6r liabilities

Staff medical

Staff annual leaves

Audil lee

Accruals

Withholding tax payable

Suppliers and @ntractoG

Other payable

Other income

Profit on saving ac@unts

Exchange gain

Management fee

Consultancy fee

Donation trom employees

Unrealised loss on revaluation of investments

al lair value through profit or loss'- net

Profit on sale / traosfer of fixed assets

Board membeEhip fee

Gain on sale of investments

Dividend income

Operating Expenses

Salaries and benefits

Support and administration

Suppon and administration

Audit fee
Depreciation.
Support & operational expenses

PROGRAM AND PROJECT EXPENSES

ProgEm and prcject staff salaries 15.1

Malerial development --

Workshops. trainings, forums and meetings

"lrlonitoring, evaluation, suNey and research

Advocacy and communicatlon

Training and Cevelopment
Consultancy and management fee

Other expenses

78,427

2,962

52,533

.

28,698

250,000

15'1,082

2,400

74,427

2,962

250,000

203,715

99,478

10,652

33,800

22,U1
21,892.

2,142,676

45,571

1,583

2,165,317

67,463

'1,583

- 99,478

- 10,652

156,200 190,000

31,098 . 2,4A5 2.485

162,720 403,482 566,202 188,463 2,348,515 2,536,978

2019

ffi
-.....-_--. Rupe

1,552,505 t,735,346 3,247,4s1

108,402 3,299,574 3,397,976

1,1i15,532 - 1,'t45,532

1,460,882 - 1,460,882

2,109,733 - 2,109,73s

----.._ 
Rupees ----.----.

931,780

56,074

3,170,596

4,362,746

1S6,669

1,248,000

5,500

96,780

773,016

1.086.237

1,7U,796

1,142,311

3,170,596

4,362,746

185,669

'1,248,000

5,500

96,780

t*-
(466,557)

422,'.|83-

712.029

- (466,567)

- 712.029

7,044,699 5,024,920 12,069,618 10,058,145 1,859,253 11,9',17,398

2018

Unrestricted Restricted Total

---- Rupees ------

6,938,865 6,240,374 
'3,179,2393,136,712 3,110,04i{ 6,246,757

____-l-9p1!,gzl_-9"9!9J1!____l-9329,99!_

2019

ffi
---.---- Rupees ---_-----

--.-.--- Rupees ...-.------

7.744.321 3.170,697 10,915,018

2.161,559 5,330,235

___9€99.€99_ _--_ tn99.913_ _______!9?!325q_

2018
LJnrestricted

Unrestricted

------ 
Rupees -._---.----

33,800 156,200

524,A25 356,047z*,ios
2,402,923

3,136,712 3,1'10,0/14 5,246,756

2019

Ljnrestricted Restricted Total

---------' Rupees -------

- 11,711,204 14,711,204

- 1,618,359 1,618,359

: '- 7,096,221 7,096,221
't,579,059 1,579,059

, 5,769,504 5,769,504

- 1.0s6,588 1,0s6,6S8

250,000
'!53,281

250,000
887,070

190,000

880,872
4 259 3631,602,934 2 656 42S

2,161.559 3,',168,676 5,330,235

------- Rupees --------

- 17,78'1,836

- 4,136,634
- 16,991,571

- 3,224,543
- 4,956,558
- 1,496,926

- 2,942,5fi

17,781,836

4,136,634
16,991,571

3,224,543

4,956,558

1,496,926

2,942,556

13.934- 103,900 103,900 - 13,934

- ,1,99L9i!_ 31,e34,e3s - 51544558 s1"5445s8

Salaries and b'enefits include Rs. 2,107.721 (2018: Rs. 2,133,536) in respect of staff year end benefits.ar#zY
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lntertund balances

Receivable frcm Prcjects:

Packard Foundation
Novib

lntemational Women Health Coalition - I

lntemational Women Heatth Coatition - ll
Aahung @nsultancy prcject
Provincial lnstitute of Teachere Education
Patienl Welfare
World Population Foundation
Pathfinder
Aman (Sukh)

Public Health lnstitule
SAAF

PLAN lntemational
Amplify Change
Amplity Change - LSE
Amplify Change - SRHM
RHRN III

Receivable trcm Aahung:

Aahung Consultancy Prciect
Packard Foundation
Patienl Welfare
SMF

Prcvincial lnslitute for Teacher Education
Public Health lnstitute
lntemational Women Health Coalition - ll

Amplify Change
Amplify Change LSE
Amplify Change SRHM
RHRN III

Fees contributed by board members

Remuneration to key management peconnel

FINANCIAL INSTRUMENTS

The organization has sxpcure to the foflowing risks from its investmenrs in financiar instruments

- Credit risk
- Li4uidity risk

- N,larket risk

2019 2018
Receivabte EaaaiGEE---E;;iiEEE---I;cei\abEfm-

from Prcjects frcm Aahung from prcjects Aahung to
to Aahung to Proiects to Aahuno proiects

108,814 - 29A,247
- 32,93 1

374,100 359,236 1,735,67s

- 8,315
31 -

s,798,852

71,016

310,327

1 19,557

4,395,3801s1,498
5,512,229
6,733,373

- 732.385
483.025 .t7.458-819483.025 €ll ____2€ggzlg_ ____!,s90299_

2,838,215
112.435

- 43,520

- 359,236 167,555

43,520

--i,999,59i----q12JgL_____!J!2391_ 334r2ro

2019 2018._-- Rupees _-_-

- 5.500

,14,778,810 14.778.A10

The Board is also responsible fot

ss,izo
7,934

251,383

446.338

as,izo

2019 2018--myamTy -FarEETt---ECEEy
Aahung to PrcjectE io Aahung to prcjects to
Proiects Aahung Proiects A.hunO

17,099,583 483,025 4,896,279

[;

TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

Related parties @mprise of Board Membe6 and key management psrsonnel. The organisation @ntin@s to have a policy whecby alt transaclions with retatedparties of the organization are entered into at negotiated lems and conditions. Remuneration of key management peGonnel is in ac@rdan@ wiih their terms olemployment and the Organisation,s poticy.

Key managem€nt personnel arc those peEons haviog authority and responsibility for plsnning, directing and contrclling the activities of the organisation. Theorganisatioo @nsidere its departmental heads to be its key managemeni personnel. There are no transjctions with key managemont pe.sonnel other than theirtems of employment

Details of tGnsactions with lelated parties, other than those which have been speciti@lly disclosed elsewhere in these financial statements. are as ,ollows:

The Board has oveEll responsibility for the establishment and oversight ol organization's risk managemenl framercrk.
developing and monitoring the Organization,s risk management p"""kn 

l^, \ 1+;. rk )€t xr
I
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18.1 Credit risk

Credit risk represents the financial loss that would be recognised at the balance sheet daie if counterparties fail
completely to perform as contracted / fail to discharge an obligaiion / commitment that it has entered into with the
Organization. lt arises principally from loan, investments, bank balances, securiiy deposits and other receivables.

The carrying amount of financial assets represents the maximum credit exposure. The maximum exposure to credit risk at
the reporting date is:

2019 2018
Rupees

Security deposits
Short term investments
Other receivables
lnterest receivable
Bank balances

Name of mutual fund

NAFA lncome Opportunity Fund

375,100
6,358,942
2,387,787

217,566
39,312,354

365,1 00
5,636,1 01

6,773
6,773

55,801,535

i

___lg,6sl 49_ ______91f19,29?_
Q^^..ri.., i^^^^1.gEUUt tty ucyu5tt
The Organization has deposiied various amounts as securities against provision for different services. Management does
not expect to incur material losses on such deposits and consider such amounts as receivable upon termination of service
contracts from respective suppliers.

Other receivables:
These comprise of staff loans and interest receivables and management does not expect to incur material losses against
those balances.

lnvestments:
lnvestments represent units of open ended mutual fund. Credit rating of the mutual fund in which the Organisation has
invested its funds is as follows:

Rating
Agency

PACRA

Ratinq
2019 2018

A(0 A(0

Management does not anticipate to incur financial loss owing to credit risk on the aforementioned investmeni.

Concentration of credit risk
Concentration of credit risk arises when a number of counter parties are engaged in similar business activities or have
similar economic features that would cause their abilities to meet contractual obligation to be similarly effecied by the
changes in economic, political or other conditions. The Organization believes that it is not exposed to major concentration
of credit risk.

Settlement risk
AII investing transactions are settled / paid for upon delivery as per the advice of management of the Organization. The
Organization's policy is to enter into financial lnstrument contract by following internal guidelines such as approving
counterparties and approving credits. At present no settlement risk exists.

L- Bank balances
The Organization keeps its surplus funds with a bank having ihe following credit ratings:-

Ratinq
Banks

Soneri Bank Limited
Advans Pakistan Microfinance Bank Ltd

201 I 2018

18.2 Liquidity'risk:

Liquidity risk is the risk that the Organization will encounter difficulty in meeting iis obligation arising from financial
liabilities that are settled by delivering cash or another financial asset or that such obligation will have to be settled in a
manner disadvantageous to the Organization. The Organization's approach to managing liquidity is to ensure, as far as
possible, that it will always have sufficient liquidity to meet its liabilities when due, under both normal and stressed
conditions, without incurring unacceptable losses or risking damage to the Organization's reputation. Liabilities of the
Organization are for short durations and arise from its normal business activities. Management does not anticipate
liquidity risk arisins on account of settlins its outisatS.h, 

;#6j +,-

Short term

A1+
A-3

Long term

A.A-
BBB+

Short term

A1+
A-3

Long term

AA-
BBB+
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Following are the contractual maturities of non-interest bearing financial liabilities:

AAHUNG

U

201 I
Carrying contractuat Six montn-------U[i6TiE-
amount 

--::::-:'-:: _ *,r*J]_l1l-"_ vear

Non-derivative financial liabilities
Accrued and other liabilities 566,202 (556,202)

2018
Carrying Contractual Six months - -- Upto one
amount 

-_::::_:,-::-_ n,p""jj_l_"-l-._ vear

Non-derivative financial liabilities
Accrued and other liabilities 2,536,978 (2,s36,978)

18.3 Market Risk:

N4arket rlsk is the risk that changes in market elements, such as foreign exchange rates, interesi rates and equiiy prices
will effect the Organization's income or the value of its holdings of financial instiuments. The management monitors the
portfolio of its investment and adjust the portfolio in light of changing circumstances.

Currency risk

Currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instruments will fluctuate because of changes
in foreign exchange rates. The Organization at present is not exposed to currency risk as all transactaons are carried out
in Pak Rupees.

lnterest rate risk

lnterest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of change
in market interest rates.

The Organization does not account for any fixed rate financial assets and liabilities at fair value through profit and loss.
Therefore a change in interest rates at the reporting date would not affect income and expenditure account.

Further the Organization has no floating rate financial assets and financial liabilities that exposes the Organization,s cash
flow to interest rate risk.

18.4 Other price risk:

Other price risk arises from the Organization's investment in units of mutual funds. A 5% increase / (decrease) in
redemption prices and quoted prices at year end would have increased / (decreased) the Organization,s fund balances for
the year and the value of investments as follows:

2019 2018' Rupees Rupees

Effect on surptus for the year ___-3]gJ,47_ ______ :!1,8!!_

Effect on investments __--_31fr47-_ _________2gl,gql
The sensitivity analysis prepared is not necessarily indicative of the effects on income and expenditure and asseis of the
Organization.

5 18.5 ,Fair value of financial instruments:

Fair value ie the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between
market participants at the measurement date. The carrying values of financial assets and liabilities reflected in the
financial statements approximate their fair values. ^ . . u6

{r>ff2fu +,

\*
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Financial assets
measured at fair value
Shofi term investments

There were no transfers amongst levels during

AAHUHG

tv',6
Fair Value

Level 2 Level 3
(Rupees)

-

2017
Fair Value

Level 2 Level 3

2A

Financial assets which are tradable in an open market are revalued. at the market prices prevailing on the
3,ffi::.:n:Lj,:k,]#t;:lffi5*trair varue or arr other rinanciar assets ano riaoirities consioJreo nol

Fair value hierarchy

Ilr"Ji:':.tTH"T:H,iln'ncial instruments carried at rair varue by valuation method rhe dirferent tevets

- Quoted prices (unadjusted) in active markets for identicalassets or tiabilities (level 1);- lnputs other than quoted prices included within level 1 that are ooservabte for the asset or liability, eitherdirectly (j e as prices) or indirecfly (i.e. derived from prices) (rever 2); and- lnputs for the asset or liability thit are not based on'observable market data (level 3).

Level 1

6,358.942

the year.

Financialassets
measured at fair value
Short term investments

Level 1

_ (Rupees)

_5,636,10,1

('-,rs

20

20.1

20.2

21

There were no transfers amongst levels during the year.

None of the financial assets and financial liabilities are offset in the balance sheet.

CONTINGENCIES AND COMMITEMENTS

There were no contingencies and commitments as at June 30, 201g (2018: nir)

GENERAL

The number of.ernproyees of the organisation as at 30 June 2019 were 25 (201g:25).

:JJ:".",:ilT: 
"i?::i:,Tx;1",J':Ji;:ilrr:. 

and recrassified for better presentation, wherever considered

DATE OF AUTHORISATION FOR TSSUE

These financial statements were authorised for issue by the Board of Members on I 9 0EC ?01!

BOARD MEMBE

,q lt' 
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